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مؤثر بر تصادفات رانندگی با استفاده از روش    شناسایی و رتبه بندی عوامل

TOPSIS )مطالعه موردی: آزادراه تهران کرج( 

       
 ۲، نویدندیمی ۱محمدبیرانوند

 دانشجوی کارشناسی ارشد عمران راه و ترابری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال -1

 ر کرماناستادیار، دانشگاه شهید باهن -2

 چكیده
های زیاد کماکان در های قابل توجهی با شدت، تصادفهاو آزادراه هاهای مهم در زمینه افزایش ایمنی در بزرگراهبا وجود پیشرفت

ا هرا قادر به شناسایی میزان تأثیر عوامل مؤثر در تصادف انتواند مهندسسازی میدهند که انجام مدلرخ می هاو آزادراه هابزرگراه

رعایت معیارها  طرح هندسی راه باشد.و  تواند مربوط به جریان ترافیكهای گوناگون میعوامل مؤثر در رخداد تصادفات با شدت. سازد

استانداردهای  از این به دلایل گوناگون برخی حالبا اینها ضروری است. برای تأمین ایمنی راه هاکلان راه و استانداردهای طراحی

سازی ماند. پژوهشگران با مدلمی دور از دید مجریان طرح شهریبرونشهری و درونهای و آزادراه هابزرگراه جرایا طراحی هنگام

شهری، به بررسی این موضوع در قالب نقش متغیرهای مربوط به شهری و درونبرون هایو آزادراه هافراوانی و شدت تصادفات بزرگراه

بندی عوامل مربوط رو به شناسایی و رتبه. پژوهش پیشاندپرداخته هاکلان راهرخداد تصادفات در و جریان ترافیك طرح هندسی راه 

ها با استفاده از به جریان ترافیك شامل سرعت و حجم انواع خودروها و عوامل مربوط به طرح هندسی راه در رخداد تصادفات آزادراه

سرعت، حجم خودروهای سنگین، سواری و غیرسواری سبك، تعداد ایش پردازد. نتایج نشان  می دهد که افزمی  TOPSISتکنیك 

کرج  -های افقی و شیب طولی راه به ترتیب بیشترین تا کمترین اثرگذاری را در رخداد تصادفات آزادراه تهران خطوط، تعداد قوس

 دارند .

 TOPSISتصادفات، جریان ترافیك، طرح هندسی، آزادراه،  :واژگان كلیدي    

 قدمهم -۱  
عامل انسان، جاده، وسیله  ۴گیرد معمولاً حداقل بر اثر براساس نظر کارشناسان بطور کلی هر تصادفی که صورت می      

های کشور ما در بسیاری از مناطق به خصوص در مناطق کویری، جنگلی و ها و راهگیرد. جادهنقلیه و محیط صورت می

 پذیر نبوده و نیازمند تغییر زیری روبرو هستند برخی از این مشکلات اصلاحهای بسیار جدی ساختارکوهستانی با ایراد

معنا که راه بایستی بخشی از  ها است. بایستی توجه داشت که یکی از اصول طرح هندسی راه بخشندگی است، بدینساخت

ساس آمار و بررسی میزان عوامل نقلیه را نیز جهت کاهش فراوانی و شدت تصادفات جبران نماید. براخطای انسان و وسیله 

درصد نقص فنی خودروها در تصادفات  1۰ای و درصد مشکلات جاده ۰۳درصد انسان، ۲2های کشور، تأثیرگذار در تصادف

 ۳۰رانندگی نقش دارند. بر اساس تحقیقات به عمل آمده توسط کارشناسان اداره راهور پلیس راهنمایی و رانندگی در سال 

هزار مورد تصادف که نزدیك به یك سوم کل تصادفات را  ۲۴های کشور ثبت شده که ر تصادف در جادههزا 1۲۱نزدیك به 

هزار تصادف که  ۱1ها بوده است. در این میان حدود دهد مربوط به عوامل ناشی از مشکلات مربوط به جادهتشکیل می

ز اشتباهات انسانی بوده است. کارشناسان شود ناشی ارا شامل می ۳۰ای سال نزدیك به نیمی از کل تصادفات جاده

ای است و رسیدگی به این موضوع خارج از ترین عوامل تصادفات جادهها یکی از اصلیمعتقدند که وضعیت هندسی جاده

                                                                  [. 1های وزارت راه است ]کنترل پلیس و در حوزه اختیارات و فعالیت

ها ضروری است. هر چند به دلایل گوناگون برخی ها برای تأمین ایمنی راهرعایت معیارها و استانداردهای طراحی آزادراه    

ماند. چنین وضعی در طراحی بسیاری از ها از دید مجریان طرح باز میاز این استانداردهای طراحی هنگام اجرای آزادراه


